

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunejskiego 5
Telefon Redakcji 300
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Trybickiego zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

Wychodził oddzielnie raz w wyjątkiem poniedziałków i dni powszednich

Konto PKO Kraków 400.670

Sanacja już widzi gospodarczy

Dotychczas rząd i jego prasa nie uznawała, jakobyśmy mieli zastój i temniej przesilenie gospodarcze. W najlepszym razie przyznawała chwilowe niedomaganie, jakąś niepomysłną koniunkturę i zapowiadała, że to są rzeczy przejściowe, że rząd pracuje nad przywróceniem normalnych tj. dobrych stosunków gospodarczych, przyczem prasa sanacyjna dawała do zrozumienia, że wszelkie powątpienia w zapewnienia i w skuteczność tej pracy — to robota antypaństwa. W swym zapale wygładzania rzeczy, które nie były gładkie i mimo „prasowania” takimi pozostały, rząd posunął się aż do tego, że przed kilku dniami ogłosił, że pociągnięto do odpowiedzialności za szerzenie „niepokojących pogłosek”.

Jak jednak przedstawia się naprawdę sytuacja? Czy mamy zastój, mówiąc najłagodniej, zastój gospodarczy? Omawialiśmy tę sprawę dopiero przed kilku dniami w związku z wynikiem bilansu handlowego za maj. Wedle naszego zapamiętania deficyt za ten miesiąc w sumie 854 milionów, deficyt za rok ubiegły w sumie 854 milionów, deficyt za 1927 do maja 1929 w sumie 1585 milionów to są poważne okazy zastój gospodarczego, pomijając tak znane rzeczy, jak masowe protesty wekslowe, bankructwa, brak gotówki, zbrodnicze itd. Te same sprawę omawia wysoce sanacyjny „Kurier Poranny” (numer z daty 25 czerwca) i pisze między innymi:

„Wymownym objawem zastaju tego (gospodarczego) jest fakt niwykorzystywania przez kupców wydaných już zwolezeń na import towarów reglamentowanych; nabywa też coraz mniej podań o pozwolenie na import tych towarów; kwartał drugi wykazuje znikłe ilości tych podań o 25 proc. w porównaniu z kwartałem pierwszym”.

Dlaczego kupcy nie sprowadzają tych towarów? Sama chęć zadośćuczynienia hasła samowystarczalności gospodarczej tego nie słomaczy; kupiec może być dobrym patriotą, ale jeżeli ma zbyć na jakiś towar, więc go sprowadzi, bo chce zarobić. Jeżeli więc rezygnuje z zarobku, to tylko dlatego, że nie spodziewa się go osiągnąć — siła kupna ludności jest zbyt słaba, aby mogła zapewnąć zbyt towarów zagranicznych, szczególnie o luksusowym pokroju. Niechby zresztą to wyrażenie się importu tych artykułów stało się regułą, to zysk z tego byłby minimalny. Cały nasz żywny import oblicza się na jakież 200 milionów zł. rocznie, co wobec np. zesłoroczowego deficytu stanowi zaledwie jedną czwartą części.

„Kurier Poranny” twierdzi, że o zastój gospodarczy mówią sfery kupieckie. Te chyba są zupełnie kompetentne do osądzenia tej sprawy, gdyż handel to naprawdę barometr stosunków gospodarczych; jego zwiększone względnie zmniejszone obroty są wskazówką dla lepszej czy gorszej sytuacji, w jakiej ludność się znajduje. Pocz zresztą szukać dowodów pośrednich na fakt zastaju gospodarczego, kiedy są bezpośrednio i to przez sam rząd dostarczane? Mamy na myśli informacje o będącym obecnie w robocie budżecie nr. 1930/31. Budżet ten w opracowaniu poszczególnych mi-

nisterstw znajduje się obecnie w generalnym przeglądzie ministerstwa skarbu, a zarówno prace ministerstw resortowych jak i praca główna odbywają się pod hasłem jak najdalej posuniętej oszczędności.

Dotychczasowe trzechętnie rządy sanacyjne nie przyzywały nas do tego, żeby je uważać za wór oszczędności. Za tych właśnie rządów budżety — mówimy o normalnych, a nie o tych, które potem samowolnie doszukiwano — pečniali z każdym rokiem, aż zbliżyły się do granicy trzech miliardów. Nie

widzieliśmy ani oszczędności w gospodarce państwowej ani oszczędzania ludności pod względem podatków, opłat i różności wszelkiego rodzaju. Jeżeli obecnie zaczyna się era oszczędnościowa, to widocznie konieczność do tego zmusza, a konieczność ta wynika ze stosunków gospodarczych: trudno będzie wyrównać z ludności 3 miliardy, bo ich nie zabraknie. Nie ludzie stojący obecnie u steru mają więcej zrozumienia dla położenia, ale stosunki wyrosły im ponad głowami — trzeba się ratować przed groźącym potopem.

O rolę sjonistów

Polemizując z treścią listu otwartego tow. Ciołkosza do tow. Vanderveldego, „Nowy Dziennik” usiłował usprawiedliwić solusz wyborczy sjonistów tarnowskich z miejscową reakcją szczególnie w stosunkami lokalnymi Tarnowa. Zdaniem „No wego Dziennika” sjonistów tarnowskich znaleźli się w towarzystwie klerykałów, antysemitów i faszystów jedynie dlatego, że postąpił jak inne stronnictwa żydowskie w Tarnowie i że pierwotnie porozumienie wyborcze w Tarnowie obywateli miało także stronictwa socjalistyczne.

Wobec tej nieszczernej argumentacji uważam za swój obowiązek stwierdzić, że zupełnie identyczna reakcja pomonich i przyjaciół chadeków, antysemitów i faszystów odegrał sjonści przemysłowi, jakkolwiek w Przemyslu nie było wcale prąd „całkowitego zniechęcenia walki wyborczej” i jakkolwiek demokratyczne ugrupowania żydowskich rzemieślników i żydowskiej inteligencji odmówiły współdziałania z „sanacyjno-chadeckimi” ugrupowaniami.

Przy odbytych w zeszłym roku wyborach kurylnych do Rady miejskiej w Przemyslu rozegrała się w erwarium kole wyborczym zafarą, nie poprzedzoną żadnymi rozmowami; walka między obozem chadecko-faszystowskim a zjednoczonym obozem socjalistycznym. Sjonści od pierwszych chwil znaleźli się w obozie reakcji, jako najczynniejsi jej agitatorzy. Kosztami dziesiątek tysięcy złotych (niezliczonych na zakup ośmiu „opartych na idei pracy i sprawiedliwości społecznej”, zorganizowali anaral wyborczy, który postuluje do pozabawienia przedstawicielstwa polskiej klasy ro-

botniczej. Na wszystkich przedmiatach, we wszystkich prawie dziedzinach zamieszkalych przez ludność polską blok socjalistyczny miał zdecydowaną większość. Zawszywa na korzyść reakcji głosy żydowskie, zwerbowane przez agitatorów sjonistycznych, którzy na dziesiątek samochodów zwołał niewiadomo biedne żydówki i opowiadając o „osiadkach na ziemi Funduszu Narodowego” kazali im głosować na chadeków i antysemitów. Role sjonistów przemyskich charakteryzuje fakt, że przywódcy sjonistów, którzy w owym czasie dźmieli całymi przesadywiali w starostwie i u komisarza rządowego, wymogli na staroście konfiskację ośmiu budżetów, publikację występy antysemitki popieranego przez sjonistów kandydata.

„Nowy Dziennik” opowiada o angielskich sjonistach, którzy — wedle przekonań swych — należą do wszystkich trzech partii angielskich. Tam można istotnie sjonistów wartościować wedle ich pracy palestyńskiej. U nas dzięki swym taktyce partii sjonistycznej stała się samodzielny czynnikami politycznym, będącym pomocnikiem reakcji polskiej w jej walce z polskim ruchem robotniczym.

W świetle faktów partii sjonistycznej (nie idei) inaczej wartościować nie można. Na ten moment zwrócić uwagę tow. Vanderveldemu było obowiązkiem polskich socjalistów, splemionych przez tow. Ciołkosza.

Politycy sjonistyczni muszą ponieść konsekwencje swych czynów.

Dr. Ludwik Groszled.

Przemysł 24 czerwca.

Rząd wobec urzędników

Art. 116 nie będzie stosowany

Warszawa, 25 czerwca (PAT). Wczoraj pod przewodnictwem prezesa Rady ministrów odbyło się posiedzenie Rady ministrów, na którym załatwiono szereg spraw bieżących. M. in. Rada ministrów powzięła uchwałę treści następującej: Niezależnie przez Sejm wniesionego w dniu 16 marca br. rządowego projektu ustawy w sprawie ca. br. 116 ustawy o państwowej służbie cywilnej w naczem nie przyczyniło się do uporządkowania ustawodawstwa dotyczącego pracowników państwowych, a przeciwnie wprowadziło w tej dziedzinie jeszcze większe zamieszanie i chaos, w szczególności spowodowało różnorodną interpretację wytorzonego stanu prawnego, idące w niezależności spowodowało różnorodnie interpretacje prawniczo różnych kierunkach: 1) że przez niezałatwienie projektu przez Sejm wszyscy funkcjonariusze państwowi, nieustaleni do 31 marca br. w trybie art. 116, stali się z dniem 1 kwietnia br. stałymi w rozumieniu art. 33 ustawy, 2) że wszyscy nieustaleni funkcjonariusze winni być zwolnieni ze służby państwowej na podstawie ustawy 5 art. 116. Rada ministrów uważa, że zarówno

pierwsza jak i druga interpretacja jest ze względu na interes państwa nie do przyjęcia i że konieczność uporządkowania ustawodawstwa dotyczącego pracowników państwowych zgodnie z potrzebami państwa jak i pracowników państwowych wymaga zasadniczej rewizji obecnie obowiązującego ustawodawstwa. Odpowiedni projekt ustawy, podający rewizji dotychczasowe zasady podziału funkcjonariuszy państwowych, ustalone w ustawie o państwowej służbie cywilnej, zostanie wniesiony do Sejmu. Rada ministrów postanawia tymczasowo przy zwalnianiu funkcjonariuszy państwowych nie stosować, aż do ustaswowe załatwienia, ustępu 5 artykułu 116 ustawy o państwowej służbie cywilnej.

**Czas odnowić przedpłatę
na llipec**

Wyjazd p. Deweya do Rosji

Warszawa, 25 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Wbrew pogłoskom o wyjeździe p. Deweya, amerykańskiego doradcy finansowego przy Banku Polskim do Paryża, Bowadujemy się, że wyjechał on w niedziele do Moskwy, skąd zamierza odbyć podróż do Petersburga, a później do Kijowa, Odessy i Charkowa. Wyjazd p. Deweya w ZSSR potrwa kilka tygodni, większą część czasu spędzi na Ukrainie sowieckiej, badając jej bogactwa i możliwości ekonomiczne. Należy przypomnieć, że podróż obecną jest już druga p. Deweya do Rosji.

Z dnia

VANDERVELDEGO I VANDERVELDE'A

Uderzył zapewne naszych towarzyszy dwójki sposób odmiany nazwiska Vandervelde w dziennikach polskich: raz odmieniają je Vanderveldego, Vanderveldemu, to znów Vanderveldela, Vanderveldowi. Jest w tem na ogół sprzeczność, ale wyjaśnić trzeba, że niema błędu gramatycznego w tej, ani w drugiej deklinacji. Rzecz ma się tak: Belgia jest krajem dwujęzycznym: część ludności jest flamandzka i mówi językiem identycznym z holenderskim, należącym do germańskiej rodziny językowej; druga część jest walijska i mówi po francusku. Język francuski służy tam i mówi nim inteligencja. Otóż nazwisko Vandervelde jest flamandzkie i znaczy to samo co po niemiecku „Von dem Felde” (z pola); po flamandzku wymawia się ono Fanderfelde; a więc po polsku odmienia się ono powracając Vanderveldego, Vanderveldemu. Ale tow. Vandervelde, jakkolwiek pochodzenia flamandzkiego, nie zalicza siebie, jak to jest częstym zwyczajem w Belgii, do Flamandów, lecz uważa się za przynależnego do szczerpki językowej francuskiej; wychowany w języku francuskim, mówi po francusku, przemawia i pisze swe książki i artykuły wyłącznie w tym języku. Po francusku wymawia się jego nazwisko Wanderveld; nie zwracając zatem uwagi na etymologię lego nazwiska, lecz uważając je za brzmienie francuskie, można je poprawnie odmieniać po polsku Vanderveldecia, Vanderveldowi.

Nazwisko lego żony można wymawiać i pisać po polsku zgodnie z duchem języka polskiego; a więc np.: Tow. Vanderveldowa jest doktorem medycyny i lekarką praktykującą.

Podobnie można pisać i mówić po polsku w liczbie mnogiej: Vanderveldowie zwiędali muzeum Czartoryskich.

Zdaje się, że powyższe informacje wyjaśniają dostatecznie tę kwestję.

Z TEATRU

„ANTYGONA”

W poniedziałek odbyło się staranie gimnazjum im. B. Nowodworskiego w teatrze im. Słowackiego amatorskie przedstawienie klasycznego arcydzieła dramatycznego, mianowicie Soblelesowowskiej „Antygony”. Dzięki umiętnemu kierownictwu takiego helenisty, jakim jest prof. Michał Bogucki, twórcą Kola klasycznego dramatu, tak świetnie między prosperującą na Uniwersytecie Jagiellońskim, przedstawienie wypadło nadspodziewanie pięknie, a poszczególni wykonawcy odpowiedzianości ról z pp. Jędrzejowska, Balicim i Bohrowskim na czele spisali się doskonale. Duże obycie się ze sceną tych trojka zwłaszcza młodocianych artystów, bardzo trafnie ujęcie powierzone im trudnych ról, wyborne ich warunki zewnętrzne i duża skala głosu uczyniły występ młodzieży niezmiernie interesującym, a scena wokalną przedstawienia i piękne dekoracje przychylnie się do pooblebienia bardzo podniosłego wrażenia słuchaczy, którzy bardzo licznie wypełnili teatr. Wykonawcy „Antygony” mogą śmiało pokazać swój trud i zdolności na Powsechniej Wystawie Krajowej i z pewnością wśród licznych popisów szatańskich w ciągu jej trwania zyskają jedno z pierwszych miejsc z uwagi na wysocę artystyczną wartość przedstawienia. Na przedstawieniu byli obecni 3 członkowie wydzielki greckiej z konsultem polskim w Atenach i wyrażali się o widowisku i jego wykonawcach z najwyższym uznaniem. (w.)

— 000 —

Związki i zgromadzenia

NADZWYKAZNE ZGROMADZENIE STOLARZY odbędzie się w poniedziałek 5 lipca b. roku w dużej sali przy ul. Dunajewskiego 2 II p. punktualnie o godz. 6 popołudniu. Sprawy ważne! **BACZNOŚĆ KOMITETY MIEJSCOWE PPS W POWIECIE CHRZANOWSKIM:** W niedzielę 30 b.m. o godzinie 10 w sal. „Strażnicy” w Chrzanowie odbędzie się konferencja powiatowa Polskiej Partii Socjalistycznej z następującym porządkiem dziennym: 1) Obecna sytuacja polityczna i gospodarcza w państwie — refer. tow. poseł Żulawski. 2) Sprawy organizacyjne — refer. delegat Rady wojewódzkiej PPS z Krakowa. Prosimy towarzyszy o punktualne i pewne przybycie.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Panna Lili i jej dwaj mężowie”.
Czwartek: „Panna Lili i jej dwaj mężowie”.
OPERA TA LWOWSKA PRZY UL. RAJSKIEJ
Środa: „Księżniczka czardasza”.
Czwartek: „Nóżki na stół”.

KINOTEATR

Bagatela: „Przez głodową śmierć”.
Corso: „Panka” (Hattie Peck).
Nowości: „Miaro cudów” (Douglas Fairbanks).
Promieci: „Pat i Patachon w oblężeniu Smerci”.
Sztuka: „Tajemnica skrzydła pocztowej”.
Ulecha: „Nowoczesny Casanova”.
Wanda: „Niewolnica księcia Borysa”.
Warszawa: „Nie ożenie się”.

RADJO KRAKOWSKE

Środa 26 czerwca
15.40: Komunikat gospodarczy. 16.30: Koncert z płyt gramofonowych. 17.25: Odessy „Mount Everest, niezdobyty szczyt świata” — wyłosił p. Władysław Miodowicz. 17.50: Komunikaty Powsechniej Wystawy Krajowej. 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.56: Sygnal czynny z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hymn z wioły Marjanny. 20.05: Skrzynka pocztowa. 20.30: Koncert z Katowic. 21.30: Słuchowisko literackie z Warszawy. 22.15: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.45—23.45: Muzyka taneczna z restauracji „Pawilon”.

LETNISKO NA PODHALU

Utrzymanie wraz z mieszkaniem po 7 zł. dziennie. Wiadomości w biurze Zw. Pracow. Miasteczek Publicznych ul. Dunajewskiego 1, 5. II p. front, od godz. 10—1 przedp. 1—6 godz. 4—7 wieczór.

HAKAKI

pierwszorzędne wprost —
Wytwórnia Powoźnicza
tylko Leśwela 13. Kraków
WALKOWSKI STANISŁAW
Uwaga na adres

Ważne przypomnienie!

Przed wyjazdem na wakacje należy zaopatrzyć się w odpowiedni zapas pierłówek.
Najlepsze wyrabia fabryka

Antoni Rothe, Kraków, Sławkowska 20

NA RĄBY!

J. I. S. EMMER
Kraków, Florjańska 43, front, tel. 42-11.
Ubioru męskie, Okrycia damskie,
Suknie, Materiały, Piłota, Bie-
lizna oraz Obuwie
Ubioru gotowe i na miarę.
BARDZO DOBRODNE WARUNKI.

ZAWIADANIAM

że w dawny lokalu alkwidowanej firmy Lesiewiczeń i Ska, której współwłaścicielem byłym uprzednio, prowadzi obecnie własne przedsiębiorstwo:
PERFUMIERIE, ARTYKUŁY SPORTOWE
Kraków, Plac Szczepański 1, 2. — Telef. 4022.
Polecając uprzejmie P. T. Klienteli moje usługi kreśli się
D. Schönberg.

NA RĄTY
wiosenne i letnie modele płaszczki
damskich. Ubrania i reglany męskie

DOM ODEZOWY 33.
S. Karner, Kraków Grodzka

PRACOWNIA STELARSKA
WŁ. STOBIERSKI i Ska
Kraków, ul. Wrocławska L. 75
TELEFON Nr. 1512
wykonuje wszelkie roboty wchodzące
w zakres stolarstwa.

Zygmunt Rendel
polecia węgiel i koks górnośląski, węgiel
dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz
drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biuro: Telefony: Składy:
Kraków, Pawia 8. 284 i 3611 Ząbłocie

TYSIĄCE KOBIET
używa codziennie kremu
FASCINATA

Powiatowa Kasa Chorych w Oświęcimiu

rozpisuje

KONKURS

na posadę lekarza-dentysty w powiat oświęcimski za wynagrodzeniem jednostkowym.

Wymagane kwalifikacje:

- 1) Obywatelstwo polskie.
 - 2) Zezwolenie na wykonywanie praktyki w Państwie Polskiem.
 - 3) Nieprzekroczony 45 rok życia.
- Oferty winny być złożone najdalej do dnia 30 czerwca r. b.
Świadectwa w odpisach. Nieprzyjęte oferty pozostaną bez odpowiedzi.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych
w Oświęcimiu.

HEMOROIDY



HEMORIN

NA RĄTY pierwszorzędne i skromne oraz wózek
dzielone po cenach najniższych —
w wielkim wyborze
MEBLE S. FRISCH, Kraków, Szafarowa 19.